alendum esse ab uxore. Si paupertas, factentibus Salmanticensibus, suspendit debitum, liber maritus evadit ab alenda uxore; quin uxor ratione vinculi coniugalis tenetur maritum alere, paupertate premente. At reviviscit in marito debitum, quoties pecunias accipit vel ipso paupertatis tempore. Quæro, an, si maritus furaretur pecunias expendendas in uxoris alimenta, teneretur uxor dives, ditior facta, restituere præfatas pecunias furto sublatis? Non puto, eos hoc inficari. Porro, cum maritus inops pecunias mutuo accipit, suæ ad restitutionem impotentia conscientis, revera decipit mutuantem, & reapse furatur. Pecuniis ergo iniustitia acquisitis alitur uxor, quæ bonis abundat. Qua igitur ratione exempta erit ne id restituat in quo facta est ditior? Si iure societatis matrimonialis uxor tenetur maritum alere in casu necessitatis; profecto peccat, dum negligens talem obligationem, cogit maritum mutuo accipere pecunias, quibus illa ipsa cum marito alatur. Distinctio debiti suspensi, & non extincti, sed reviviscens, præsentis quæstioni applicata, subtilis quædam speculatio mihi videtur: quoniam non reviviscit in marito debitum decipiendi mutuatore mediis pecuniis furto sublatis. Pecuniæ autem mutuo acceptæ tempore paupertatis, cum manifesta cognitione impotentia ad eas restituendas, quasi furto rationem induunt. Cetera momenta quæ afferuntur pro secunda opinione, tanti non sunt, ut in iis solvendis diutius immoremur.

CAPUT XII.

De mutua fratrum, & sororum obligatione.

I. **F**RATRES sororesque debere se mutuo amore prosequi, nedum communi affectu, ut omnes homines, sed peculiari dilectione ob arctum sanguinis vinculum, extra omnem dubitationis aleam versatur. Quare, si sese verberent, aut contumeliis incessant, non modo contra caritatem, verum etiam contra pietatem delinquant: quæ circumstantia est necessario in confessione exprimenda.

II. Quæst. I. *Tenetur ne fratrem frater alere?* Resp. De extrema necessitate sermo non est: quoniam omnes homines tunc se mutuo adjuvare debent, ut suo loco dictum est. Loquimur in gravi necessitate. Communis iuriconsultorum, atque Theologorum sententia est, teneri fratrem prospicere fratri, ut decenter vivat; & multo magis sorori, cui etiam congruentem dotem subministrare debet.

Id-

Idque statutum est leg. Cum plures, §. Cum tutor, ff. de administr. tutor. & leg. Non enim, C. de administr. tutor. Et ex eo confirmatur quod fratri in hereditate succedat ab intestato. Ius autem succedendi in hereditate comparatur iuri præbendi alimenta.

III. Hæc sententia communis est, si sermo sit de fratribus & sororibus ex eodem patre & matre genitis: immo etiam de fratribus ex eodem patre, tametsi ex diversa matre ortis: quoniam isti in iure primis æquivalent, ut ex cit. leg. Cum plures constat. Si porro fratres sint uterini tantum, nempe ex eadem matre, sed ex diverso patre; tunc debent se mutuo alere, necessitate gravi urgente, & frater tenetur utique alere sororem uterinam, secus dotare: quoniam his non competit querela de inofficioso testamento, uti ex Molina advertunt Salmanticenses nu. 69. & colligitur ex leg. Cum plures. Si tamen frater heres sit matris, tunc tenetur: quoniam tunc hereditas descendit cum onere dotandi sororem uterinam. Probabilior opinio hoc debitum extendit etiam ad filios ex fratre, aut sorore natos, quando tanta hi premuntur necessitate, ut nequeant decenter vivere, neque victum sibi propria industria comparare.

IV. Quæst. II. *Clericus licite ne potest ex sui beneficii fructibus alimenta fratri, aut sorori præbere, & etiam dotem?* Resp. De alimentis nulla est difficultas, quando fratres reapse pauperes sint. Fructus enim beneficii in pauperes erogandi sunt. In pauperibus autem iuvandis hic ordo servandus est, ut proximioribus prospiciatur, quemadmodum alibi diximus: Cavendum solum ne sub larva paupertatis avaritia latitet, & carnalis affectus ditandi, vel ad meliorem sortem extollendi consanguineos. Vera paupertas requiritur, ut Beneficiatus possit sacros redditus consanguineis donare. Similiter dotare sororem pauperem Clericus beneficiatus poterit ea ratione qua in alias pauperes puellas dotandas potest redditus beneficii impendere.

V. Disputant Theologi, utrum Clericus beneficiatus non solum possit, sed etiam teneatur sororem dotare ex redditibus beneficii. Negant communiter Auctores, quorum sententiam referunt, probantque Salmanticensis tract. xxiv. cap. unic. punct. 4. n. 73. quia, inquit, præceptum eleemosynæ non obligat extra casum necessitatis. Alii adfirmant, non solum posse, verum etiam ad id teneri: quia dos est in subsidium alimentorum. Quare, si alimenta præstare tenetur Clericus præfatus, eadem ratione adstringitur etiam dotem conferre.

XI. Utraque sententia conciliari potest. Aut Clericus habet revera superfluos redditus ecclesiasticos in pauperes erogandos, aut secus. Si secundum, disputatio evanescit. Si primum, tenetur eam dotare; dummodo revera dote indigeat. Quoniam tum duo præcepta urgent: primum eleemosynæ erogandæ; alterum erogandi eleemosynam proximioribus, seu consanguineis pauperibus. Ergo, si soror vera pauper sit, eam ceteris pauperibus præferre debet. Hanc sententiam defendit etiam Leander disp. II. q. x. & est probabilior, mihi que vera. Hanc doctrinam extendunt multi etiam ad sorores spurias. Quia, inquit, si licet Clerico dotare filias spurias, multo magis poterit similem dotem conferre sororibus pariter spuris. Ad auctoritatem S. Pii V. qui sua constitutione, cuius initium est, *Que ordini ecclesiastico*, prohibere id videtur, respondent, sanctum Pontificem abrogasse dumtaxat quædam privilegia quibus facultas Clericis beneficiatis concedebatur testandi, & donandi bona reddituum ecclesiasticorum; minime vero vetuisse ne ius naturæ impleteretur prospiciendi filiis, aut sororibus, live legitimis, live spuris. Quod dictum est de fratribus, extendendum item ad sorores est. Soror enim dives alere, & dotare aliam sororem inopem debet.

VII. Quæst. III. *Quam obligationem habent fratres in bonorum partitione?* Resp. Tenentur fratres omnia bona in communem acervum conferre, si cum aliis portionem habere velint, iis exceptis quæ aliquo peculiari iure, sive donationis paternæ, sive alio iusto titulo frater aliquis ut propria possidet. Verum de hoc ex instituto alibi agetur.

VIII. Quæst. IV. *Donatio facta a patre titulo patrimonii pro sacris ordinibus suscipiendis, debet ne in collationem, seu in acervum communem afferri, si ceteri fratres legitime defraudentur?* Respond. Negat prima sententia, eo quod Tridentinum Concilium vetet patrimonii eiusmodi alienationem, inconsulto Episcopo sess. XXI. de reformat. cap. II. In hoc autem casu Clericus alienaret suum patrimonium. Tum etiam quia quæ a patre donantur filio pro militia exercenda, non sunt in communem cumulum adducenda. Ergo neque illa quæ a patre filio donantur titulo militiæ spiritualis.

IV. Secunda, & probabilior sententia adfirmat: quoniam, quando patrimonium excedit legitimam portionem, pater dominium non habet eum excessum libere donandi; & si donet, lædit ius aliorum fratrum, illorum

K 4

por-

portionem diminuendo. Porro quod cum aliorum damno, & detrimento fit, iure naturæ vetitum est. Concilium vetat alienari patrimonium iuste, non iniuste assignatum. Paritas militiæ terrenæ firmat sententiam nostram. Nam, si bona hoc titulo donata excedant legitimam debitam filio cum detrimento fratrum; tunc, si consistant, in acervum conferenda sunt; si sint consumpta, impotentia excusat. Plura alia quæ ad hanc pertinent materiam, suo loco fusius tractabuntur.

CAPUT XIII.

De honore quo coli debent ecclesiastici viri a laicis, & de officio Ecclesiasticorum in subditos.

I. **N**omine patrum veniunt potissimum parentes spirituales, quales sunt Pastores animarum, Prælati, Episcopi, & Sacerdotes omnes, qui sacrificia pro animabus Deo offerunt. Scribit enim D. Paulus ad Corinth. I. cap. iv. *Non ut confundam vos, hæc scribo; sed ut filios meo carissimos moneo. Nam si decem millia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui.* Tenentur ergo fideles honorare, & revereri Sacerdotes, ac potissimum Pastores, ut filii parentes suos spirituales. Debent eis obedientiam præstare in iis quæ muneris eorum sunt. Pastoribus ministrare necessaria debent, eosque ab oppugnantibus defendere.

II. Nec vulgaris excusatio, quod aliqui Sacerdotes, & Pastores mali sint, a debito honore, & reverentia fideles subditos eximit: quia ob eorum dignitatem & gradum, quem malis actionibus non amittunt, sunt honorandi. *Christus Dominus*, inquit S. Cyprianus epist. ad Rogatianum Episcopum, *usque ad passionis diem servavit honorem Pontificibus, & Sacerdotibus, quantum illi nec timorem Dei, nec agnitionem Christi servassent. Nam cum leprosum emundasset, dixit illi: Vade, & monstra te Sacerdoti, & offer donum. Humilitate ea qua nos quoque esse humiles docuit, Sacerdotem appellabat. . . Item sub idu passionis, cum alapam accepisset, & ei diceretur, Sic respondes Pontifici? nihil ille contumeliose locutus est in personam Pontificis, sed magis innocentiam suam tuitus est, dicens: Si male locutus sum, exprobra de malo; si autem bene, quid me cedis?*

III. Per opprobria sunt quæ scribit S. Augustinus epist. lxxviii. alias cxxvii. ad Celerum & Episcopum Hipponensem, *Ad qui-*

aliud se sentent isti, & quid aliud captant, nisi ut, cum quisquis Episcopus, vel Clericus, vel Monachus, vel Sanctimonialis ceciderit, omnes tales esse credant, iactent, contendant, sed non omnes posse manifestari? Et tamen etiam ipsi, cum aliqua maritata invenit adultera, nec proiciunt uxores suas, nec accusant matres suas. Cum autem de aliquibus qui sanctum nomen profitentur, aliquid criminis, vel falsi sonuerit, vel veri patuerit, instant, satagunt, ambiunt, ut de omnibus hoc credatur. Hæc ergo, de nostris doloribus suavitatem sua male lingue captantes, facile est ut illis canibus comparemus, si forte in malo intelligendi sunt, qui lingebant vulnera pauperis illius qui ante ianuam divitis iacebat, & quousque veniret ad requiem sinus Abrahæ, laboriosa, & indigna omnia tolerabat.

IV. Exemplum magni & piissimi Imperatoris Constantini laicos omnes debet maximam ad honorem reverentiamque erga Dei ministros excitare. Siquidem, cum ad ipsum alati libelli fuissent in Concilio Nicæno adversus Sacerdotes catholicos, eosdem comburi iussit inquit: *Deus vos constituit Sacerdotes, & potestatem dedit de nobis quoque iudicandi; & ideo nos a vobis recte iudicamur. Vos autem non potestis ab hominibus iudicari. Quapropter Dei solius inter vos expectate iudicium, & vestra iurgia, quæcumque sunt, ad illud divinum referentur examen. Vos enim nobis a Deo dati estis dii: & conveniens non est ut homines iudicent deos; sed ille solus de quo dictum est: Deus statit in synagoga deorum: in medio autem deos diiudicat.* Rufinus Lib. I. hist. eccl. cap. i.

V. Pastorum erga oves ipsis conceditas officia plurima sunt. Potissimum est oves pascere, ut docet ipse Christus Dominus Ioannis xxi. *Simon Ioannis amas me? Pisce oves meas.* Clarius hæc munia exprimit Apollolus I. ad Timoth. iv. *Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate.* Innumera sunt quæ Deus Prophetarum ore Pastoribus commendat. Nam per Ezechielem cap. xxxiii. hæc præcipit. *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel. Audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. Si me dixeris ad impium: Impie morte morieris; non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua: ipse impius in iniquitate sua morietur; sanguinem autem eius de manutua requiram. Si autem annuntians te ad impium, ut a viis suis converteretur, non fuerit conversus a via sua; ipse in iniquitate sua morietur. Porro tu*